6

[image: image1.jpg]

ЗАНЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28.11.2024

   № 31
гп.Янино-1

О создании депутатской комиссии
совета депутатов Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

по наградам
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях поощрения граждан, предприятий, учреждений и организаций, внесших значительный вклад в развитие Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области, за активную благотворительную и спонсорскую помощь, высокие достижения в общественной деятельности совет депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области принял

РЕШЕНИЕ:

1. Создать в совете депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области депутатскую комиссию совета депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области по наградам.

2. Утвердить Положение о депутатской комиссии совета депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области по наградам согласно приложению.

3 Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заневский вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования.
Глава муниципального образования
В.Е. Кондратьев

Приложение к решению

от 28.11.2024 № 31

Положение
о депутатской комиссии совета депутатов

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района
Ленинградской области по наградам

1. Общие положения

1.1. Депутатская комиссия совета депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области по наградам (далее – Комиссия) является рабочим органом совета депутатов. Комиссия формируется на срок полномочий совета депутатов.

Комиссия образуется в целях предварительного рассмотрения материалов о награждении, направляемых в совет депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – совет депутатов) руководителями предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности, депутатами совета депутатов, главой администрации Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация), общественными объединениями и органами территориального общественного самоуправления, и подготовки предложений по вопросам награждения.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, областными законами Ленинградской области, правовыми актами органов исполнительной власти Ленинградской области, Уставом Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное образование), нормативно правовыми актами представительного органа муниципального образования и настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Комиссия осуществляет:

а) рассмотрение:

- ходатайств о присвоении почетных званий муниципального образования;

- ходатайств о награждении наградами совета депутатов;
- кандидатур на представление к наградам и званиям Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
б) представление главе муниципального образования рекомендаций по результатам рассмотрения ходатайств, указанных в подпункте «а» настоящего пункта;

в) рассмотрение вопросов совершенствования системы наград муниципального образования, учреждения новых наград, памятных и юбилейных знаков муниципального образования;

г) выполнение отдельных поручений главы муниципального образования по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

2.2. Для решения поставленных задач Комиссия имеет право:

а) запрашивать и получать в установленном порядке материалы от органов местного самоуправления, а также предприятий, учреждений, организаций муниципального образования;

б) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, а также давать рекомендации и разъяснения, касающиеся применения муниципальных правовых актов о наградах;

в) информировать главу муниципального образования по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

г) привлекать для подготовки решений на поступившие на рассмотрение материалы, указанные в подпункте «а» пункта 2.1. настоящего Положения, в установленном порядке представителей органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций муниципального образования, а также иных специалистов.

3. Состав Комиссии и порядок ее формирования

3.1. Комиссия образуется из числа депутатов совета депутатов в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. В состав членов Комиссии должно быть включено не менее одного депутата от каждого избирательного округа муниципального образования. В составе комиссии не может быть меньше 3 и более 7 человек.
3.2. Руководит работой Комиссии ее председатель. В отсутствие председателя Комиссии по его поручению полномочия председателя Комиссии осуществляет заместитель председателя Комиссии.

3.3. Состав Комиссии утверждается решением совета депутатов.

3.4. Депутат совета депутатов вправе вступить и выйти из состава Комиссии на основании его письменного заявления. Изменения в составе Комиссии оформляются решением совета депутатов.

4. Общий порядок работы Комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, если иное не предусмотрено настоящим Положением.

4.2. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Комиссии.

4.3. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.

4.4. Решение Комиссии принимается большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на ее заседании.
При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

В случае рассмотрения наградных материалов в отношении члена Комиссии, данное лицо участия в голосовании не принимает, о чем делается соответствующая запись в протоколе Комиссии.

4.5. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

4.6. По итогам каждого заседания составляется протокол, в котором отражаются: повестка дня, состав участников заседания (присутствовавшие члены Комиссии, иные депутаты, приглашенные), выступления по вопросам повестки дня и принятые по ним решения. Протоколы заседаний ведет секретарь Комиссии.

4. Права и обязанности председателя и секретаря Комиссии

4.1. Председатель Комиссии организует работу Комиссии, а именно:

созывает и проводит ее заседания;

подписывает протокол заседания и заключения Комиссии;

обеспечивает подготовку вопросов, выносимых на заседания Комиссии;

направляет членам Комиссии необходимые для работы документы;

дает поручения членам Комиссии и контролирует их выполнение;

выступает на заседаниях совета депутатов с сообщениями по вопросам ведения Комиссии.

4.2. Секретарь Комиссии:

ведет протокол заседания, направляет выписки из него исполнителям;

организует работу по подготовке материалов для заседаний Комиссии.

5. Права и обязанности члена Комиссии

5.1. Члены Комиссии обязаны присутствовать на ее заседаниях и принимать участие в ее работе. В случае невозможности присутствия на заседании Комиссии по уважительной причине член Комиссии обязан заблаговременно проинформировать председателя Комиссии.

5.2. Члены Комиссии обязаны соблюдать установленный порядок ведения заседания Комиссии.

5.3. Члены Комиссии вправе вносить предложения и замечания по повестке дня, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов.

5.4. Члены Комиссии вправе участвовать в прениях на заседаниях Комиссии, обращаться с предложениями и замечаниями, задавать вопросы выступающим, а также председательствующему на заседании, выступать с обоснованием своих предложений и по мотивам голосования, давать справки.

5.5. При голосовании по каждому вопросу член Комиссии имеет один голос и подает его за принятие решения или против его принятия либо воздерживается от принятия решения.

5.6. Член Комиссии вправе отказаться от участия в рассмотрении какого-либо вопроса, изложив Комиссии мотивы своего отказа.

5.7. Члены Комиссии, имеющие особое мнение по итогам рассмотрения вопроса повестки дня, вправе огласить его при рассмотрении соответствующего вопроса на заседании совета депутатов.

6. Порядок рассмотрения вопросов о присвоении почетных званий, награждениях

6.1. Заседания Комиссии проводятся не позднее 7 дней со дня получения соответствующего ходатайства.
6.2. Решение о дате заседания Комиссии принимается председателем Комиссии.
Не позднее, чем за три дня до даты проведения заседания Комиссии, секретарь Комиссии направляет членам Комиссии уведомление о дате заседания Комиссии и проект повестки.
Предложения членов Комиссии о включении дополнительных вопросов в повестку заседания вносятся в письменной форме председателю Комиссии до начала заседания.
6.3. По итогам рассмотрения вопросов повестки дня Комиссия может принять одно из следующих решений:

а) о поддержке ходатайства о присвоении почетного звания муниципального образования, о награждении наградой совета депутатов, о поддержке кандидатуры на представление к наградам и званиям Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

б) об изменении вида награды или почетного звания муниципального образования, к награждению (присвоению) которыми представлено лицо, либо о нецелесообразности награждения наградой или присвоения почетного звания муниципального образования.
6.4. Комиссия принимает решение о нецелесообразности присвоения награды или почетного звания муниципального образования, к награждению (присвоению) которыми представлено лицо, в случаях:

а) установления недостоверности сведений, содержащихся в наградных документах;
б) несоответствия кандидата критериям для награждения (присвоения) наградами (званий), к которым представлено лицо.
в) смерти лица, представленного к присвоению награды или почетного звания муниципального образования;
г) возбуждения уголовного дела в отношении лица, представленного к присвоению награды или почетного звания муниципального образования.
6.5. В случае принятия Комиссией решения о нецелесообразности присвоения награды или почетного звания муниципального образования, к награждению (присвоению) которыми представлено лицо, наградные документы возвращаются инициатору ходатайства с обоснованием причин отказа, указанных в пункте 6.4 настоящего Положения.

6.6. Повторное представление к присвоению награды или почетного звания муниципального образования лица, в отношении которого Комиссия приняла решение о нецелесообразности награждения или присвоения почетного звания, возможно, не ранее чем через полгода со дня принятия Комиссией указанного решения.
6.7. Решение Комиссии о поддержке ходатайства о присвоении почетного звания муниципального образования, о награждении наградой совета депутатов, о поддержке кандидатуры на представление к наградам и званиям Всеволожского муниципального района Ленинградской области направляется председателю совета депутатов для рассмотрения на заседании совета депутатов и включения соответствующего решения совета депутатов в повестку заседания совета депутатов.

6.8. Отзыв ходатайства его инициатором является основанием для прекращения процедуры рассмотрения вопроса о присвоении почетных званий, награждениях.

6.9. Комиссия сообщает инициатору ходатайства о результатах его рассмотрения.